
946.224.2 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2023 Nr. 303 ausgegeben am 1. August 2023 

 

Verordnung 
vom 1. August 2023 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über Massnahmen im Zusammenhang mit der 

Situation in der Ukraine 

Aufgrund von Art. 2 des Gesetzes vom 10. Dezember 2008 über die 
Durchsetzung internationaler Sanktionen (ISG), LGBl. 2009 Nr. 41, und 
unter Einbezug der aufgrund des Zollvertrages anwendbaren schweizeri-
schen Rechtsvorschriften sowie des Beschlusses (GASP) 2023/1566 vom 
28. Juli 2023 des Rates der Europäischen Union verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 10. März 2022 über Massnahmen im Zusammen-
hang mit der Situation in der Ukraine, LGBl. 2022 Nr. 45, in der geltenden 
Fassung, wird wie folgt abgeändert: 



2 

Anhang 8 Bst. A Ziff. 1563 bis 1569 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

1563. Timofey  
Vladimirovitch 
VASSILIEV 
alias Timofey VI 

Funktion: Leiter 
der Abteilung 
Strategische Ent-
wicklung bei 
ANO Dialog 
Geburtsort: Mos-
kau, Russische 
Föderation 
Staatsangehörig-
keit: russisch 
Geschlecht: 
männlich 

Timofey Vassiliev ist Leiter 
der Abteilung Strategische 
Entwicklung bei ANO Dia-
log, einer von der Abteilung 
für Information und Tech-
nologie der Stadt Moskau 
2019 gegründeten gemein-
nützigen Organisation, die 
mit der Präsidialverwaltung 
in Verbindung steht und 
Online-Propaganda über die 
unrechtmässig annektierten 
Gebiete in der Ukraine ver-
breitet hat. Timofey Vassi-
liev betreibt das beliebte Te-
legram-Konto mit der Be-
zeichnung "Fact checking" 
(Faktencheck) und die dazu-
gehörigen Domänen "War 
on Fakes" (Krieg gegen Fake 
News), über die Desinfor-
mation über den russischen 
Angriffskrieg gegen die Uk-
raine verbreitet wird. Daher 
ist Timofey Vassiliev für die 
Unterstützung und Umset-
zung von Handlungen und 
politischen Massnahmen 
verantwortlich, die die terri-
toriale Unversehrtheit, die 
Souveränität und die Unab-
hängigkeit der Ukraine un-
tergraben und bedrohen. 

1564. Ilya Andreïevitch 
GAMBACHIDZE 

Funktion: Grün-
der von Structura 
National Techno-
logies und der 
Social Design 
Agency 
Staatsangehörig-
keit: russisch 

Ilya Gambachidze ist der 
Gründer von Structura Nati-
onal Technologies und der 
Social Design Agency, zwei 
russischen Organisationen, 
die an der von Russland ge-
führten digitalen Desinfor-
mationskampagne "RRN" 



3 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

Geschlecht: 
männlich 

(Recent Reliable News) be-
teiligt sind, die auf die Mani-
pulation von Informationen 
und die Verbreitung von 
Desinformation zur Unter-
stützung des russischen An-
griffskriegs gegen die Ukra-
ine ausgerichtet ist. Früher 
arbeitete Ilya Gambachidze 
als Berater des Vizepräsiden-
ten der Duma, Piotr Tolstoi. 
Structura National Techno-
logies und die Social Design 
Agency sind als die zentralen 
Akteure der Kampagne er-
mittelt worden, die für die 
Erstellung von gefälschten 
Websites, die vortäuschen, 
Websites von Regierungsor-
ganisationen und seriösen 
Medien in Europa (vor allem 
Deutschlands, Frankreichs, 
Italiens, der Ukraine und des 
Vereinigten Königreichs) zu 
sein, und für die Weiterver-
breitung der prorussischen 
"RRN"-Kampagne in den 
sozialen Medien verantwort-
lich sind. Daher ist Ilya 
Gambachidze für die Unter-
stützung und Umsetzung 
von Handlungen und politi-
schen Massnahmen verant-
wortlich, die die territoriale 
Unversehrtheit, die Souverä-
nität und die Unabhängig-
keit der Ukraine untergraben 
und bedrohen. 



4 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

1565. Aleksandr  
Gennad’yevich 
STARUNSKY 

Funktion: Grün-
der des Instituts 
der russischen 
Diaspora 
Geburtsdatum: 
12.6.1970 
Geschlecht: 
männlich 
TIN: 
771989171763 

Aleksandr Starunsky ist Of-
fizier des russischen militäri-
schen Nachrichtendiensts 
(GRU) und ehemaliger Be-
fehlshaber der für psycholo-
gische Operationen zustän-
digen Einheit 54777 des 
GRU. Er ist einer der Grün-
der des Instituts der russi-
schen Diaspora, bei dem es 
sich um eine Tarnorganisa-
tion des GRU handelt, die 
fester Bestandteil der Medi-
enanstalt Inforos ist. Das 
Institut der russischen Dia-
spora verfügt über eine On-
line-Medienpräsenz mit der 
Bezeichnung russkie.org, die 
russische Desinformationen 
und Propaganda über den 
Angriffskrieg gegen die Uk-
raine verbreitet. Daher ist 
Aleksandr Starunsky für die 
Unterstützung und Umset-
zung von Handlungen und 
politischen Massnahmen ver-
antwortlich, die die territori-
ale Unversehrtheit, Souverä-
nität und Unabhängigkeit der 
Ukraine untergraben und be-
drohen. 

1566. Anastasia Sergeevna 
KIRILLOVA 

Funktion: Gene-
raldirektorin von 
Inforos 
Geburtsdatum: 
13.12.1986 
Geschlecht: 
weiblich 
TIN: 
771674318370 

Anastasia Kirillova gehört zu 
den Gründern und ist Gene-
raldirektorin von Inforos, 
einer Online-Nachrichten-
agentur, die für die Einrich-
tung von über 270 eigenen 
Online-Nachrichtenportalen 
verantwortlich ist, die Pro-
paganda zur Unterstützung 
des russischen Angriffskriegs 
gegen die Ukraine verbrei-
ten. Inforos ist eine Tarn-



5 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

organisation der für psycho-
logische Operationen zu-
ständigen Einheit 54777 des 
russischen militärischen 
Nachrichtendiensts GRU. 
Daher ist Anastasia Kirillova 
für die Unterstützung und 
Umsetzung von Handlun-
gen und politischen Mass-
nahmen verantwortlich, die 
die territoriale Unversehrt-
heit, die Souveränität und die 
Unabhängigkeit der Ukraine 
untergraben oder bedrohen. 

1567. Nina Viktorovna 
DOROKHOVA 

Funktion: Gene-
raldirektorin von 
Inforos 
Geburtsdatum: 
20.11.1965 
Geschlecht: 
weiblich 
TIN: 
505202442068 

Nina Dorokhova gehört zu 
den Gründern und ist Gene-
raldirektorin von Inforos, 
einer Online-Nachrichten-
agentur, die für die Einrich-
tung von über 270 eigenen 
Online-Nachrichtenportalen 
verantwortlich ist, die Pro-
paganda zur Unterstützung 
des russischen Angriffskriegs 
gegen die Ukraine verbrei-
ten. Inforos ist eine Tarnor-
ganisation der für psycholo-
gische Operationen zustän-
digen Einheit 54777 des rus-
sischen militärischen Nach-
richtendiensts GRU. Daher 
ist Nina Dorokhova für die 
Unterstützung und Umset-
zung von Handlungen und 
politischen Massnahmen 
verantwortlich, die die terri-
toriale Unversehrtheit, Sou-
veränität und Unabhängig-
keit der Ukraine untergraben 
und bedrohen. 



6 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

1568. Sergey Yurievich 
PANTELEYEV 
alias PANTELEEV 

Funktion: Offi-
zier des Nach-
richtendiensts, 
GRU-Einheit 
54777 
Geburtsdatum: 
15.3.1972 
Geburtsort: 
Lugansk, Ukra-
ine 
Geschlecht: 
männlich 
TIN: 
772916129659 

Sergey Panteleyev gehört der 
GRU-Einheit 54777 an und 
ist einer der Gründer des In-
stituts der russischen Dia-
spora, bei dem es sich um eine 
Tarnorganisation des GRU 
handelt, die fester Bestand-
teil des online betriebenen 
Desinformationsnetzes von 
Inforos ist. Das Institut der 
russischen Diaspora verfügt 
über eine Online-Medien-
präsenz mit der Bezeichnung 
russkie.org, die russische 
Desinformationen und Pro-
paganda über den Angriffs-
krieg gegen die Ukraine ver-
breitet. Daher ist Sergey 
Panteleyev für die Unter-
stützung und Umsetzung 
von Handlungen und politi-
schen Massnahmen verant-
wortlich, die die territoriale 
Unversehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der Uk-
raine untergraben und be-
drohen. 

1569. Denis Valerievich 
TYURIN 

Funktion: Offi-
zier des GRU 
Geburtsdatum: 
1.4.1976 
Geburtsort: Mos-
kau 
Geschlecht: 
männlich 
TIN: 
772807385405 

Denis Tyurin ist Offizier des 
GRU und gehört zu den 
Gründern von Inforos, einer 
Online-Nachrichtenagentur, 
die für die Einrichtung von 
über 270 eigenen Online-
Nachrichtenportalen verant-
wortlich ist, die Propaganda 
zur Unterstützung des russi-
schen Angriffskriegs gegen 
die Ukraine verbreiten. Info-
ros ist eine Tarnorganisation 
der für psychologische Ope-
rationen zuständigen Einheit 
54777 des russischen militä-
rischen Nachrichtendiensts 



7 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

GRU. Daher ist Denis Tyurin 
für die Unterstützung und 
Umsetzung von Handlun-
gen und politischen Mass-
nahmen verantwortlich, die 
die territoriale Unversehrt-
heit, Souveränität und Unab-
hängigkeit der Ukraine un-
tergraben und bedrohen. 

Anhang 8 Bst. B Ziff. 242 bis 246 

242. Social Design Agency 
alias "Agentsvo Sotsialnogo Proektirovania" alias ASP 
Anschrift: Moscow Bolshoy Kislovsky per, 1, building 2 
Art der Organisation: IT-Unternehmen 
Ort der Registrierung: Russland 
Datum der Registrierung: 2001 gegründet 
Hauptgeschäftssitz: Russland 
Die Social Design Agency ist ein russisches IT-Unternehmen mit 
engen Verbindungen zum politischen Machtapparat Russlands. 
Das Unternehmen ist seit 2022 an der von Russland geführten 
digitalen Desinformationskampagne "RRN" (Recent Reliable 
News) beteiligt, die auf die Manipulation von Informationen und 
die Verbreitung von Desinformation zur Unterstützung des rus-
sischen Angriffskriegs gegen die Ukraine ausgerichtet ist. Die 
Social Design Agency ist als ein zentraler Akteur der Kampagne 
ermittelt worden, der für die Erstellung von gefälschten Websi-
tes, die vortäuschen, Websites von Regierungsorganisationen 
und seriösen Medien in Europa (vor allem Deutschlands, Frank-
reichs, Italiens, der Ukraine und des Vereinigten Königreichs) zu 
sein, und für die Weiterverbreitung der prorussischen "RRN"-
Kampagne in den sozialen Medien verantwortlich ist. Daher un-
terstützt die Social Design Agency materiell Handlungen, die die 
territoriale Unversehrtheit, die Souveränität und die Unabhän-
gigkeit der Ukraine untergraben oder bedrohen. 



8 

243. Structura National Technologies 
alias "Struktura" 
Anschrift: Moscow municipal district Arbat per Bolshoy Kislov-
skii 1 building 2 premises/room. i/42 
Art der Organisation: IT-Unternehmen 
Ort der Registrierung: Russland 
Datum der Registrierung: 2009 gegründet 
Registrierungsnummer: TIN 7703438908 
Hauptgeschäftssitz: Russland 
Structura National Technologies ist ein russisches IT-Unter-
nehmen mit engen Verbindungen zum politischen Machtapparat 
Russlands. Das Unternehmen ist seit 2022 an der von Russland 
geführten digitalen Desinformationskampagne "RRN" (Recent 
Reliable News) beteiligt, die auf die Manipulation von Informa-
tionen und die Verbreitung von Desinformation zur Unterstüt-
zung des russischen Angriffskriegs gegen die Ukraine ausgerich-
tet ist. Structura National Technologies ist als ein zentraler Ak-
teur der Kampagne ermittelt worden, der für die Erstellung von 
gefälschten Websites, die vortäuschen, Websites von Regierungs-
organisationen und seriösen Medien in Europa (vor allem 
Deutschlands, Frankreichs, Italiens, der Ukraine und des Verei-
nigten Königreichs) zu sein, und für die Weiterverbreitung der 
prorussischen "RRN"-Kampagne in den sozialen Medien ver-
antwortlich ist. Daher unterstützt Structura National Technolo-
gies materiell Handlungen, die die territoriale Unversehrtheit, die 
Souveränität und die Unabhängigkeit der Ukraine untergraben 
oder bedrohen. 

244. ANO Dialog 
Anschrift: 119021, st. Timura Frunze, d.11, p.1, BC Demidov, 
Moscow 
Art der Organisation: eigenständige gemeinnützige Organisation 
Ort der Registrierung: Russland 
Datum der Registrierung: 2019 
Registrierungsnummer: TIN 9709056472 
Hauptgeschäftssitz: Russland 
ANO Dialog ist eine russische gemeinnützige Organisation, die 
von der Abteilung für Information und Technologie der Stadt 



9 

Moskau 2019 gegründet wurde und in enger Verbindung mit der 
Präsidialverwaltung steht. Die Organisation wird vom ehemali-
gen stellvertretenden Leiter des Präsidialdirektorats für öffentli-
che Projekte (OPS) Alexey Goreslavsky geleitet. ANO Dialog 
hat Online-Propaganda über die unrechtmässig annektierten Ge-
biete in der Ukraine verbreitet. ANO Dialog stellt Anweisungen 
für den Telegram-Kanal Readovka zur Verfügung, der zur Unter-
stützung der Kreml-Propaganda Desinformationen über den 
Angriffskrieg gegen die Ukraine veröffentlicht. ANO Dialog ist 
mit dem beliebten Telegram-Konto mit der Bezeichnung "Fact 
checking" (Faktencheck) und den dazugehörigen Domänen 
"War on Fakes" (Krieg gegen Fake News) verbunden, die von 
Timovey Vasiliev, dem Leiter der Abteilung Strategische Ent-
wicklung bei ANO Dialog, betrieben werden und über die Des-
information und Propaganda über den russischen Angriffskrieg 
gegen die Ukraine verbreitet wird. Daher unterstützt ANO Dia-
log materiell Handlungen, die die territoriale Unversehrtheit, die 
Souveränität und die Unabhängigkeit der Ukraine untergraben 
oder bedrohen. 

245. Inforos OOO IA 
Anschrift: 117218, MOSCOW, Intracity territory of the city of 
federal significance municipal district academic, 13 
Krzhizhanovskogo str., k. 2, office 511 
Art der Organisation: Medienunternehmen 
Ort der Registrierung: Moskau 
Datum der Registrierung: 2.6.2003 
TIN: 7727214569 
Hauptgeschäftssitz: Moskau 
Inforos ist eine Online-Nachrichtenagentur, die für die Einrich-
tung von über 270 eigenen Online-Nachrichtenportalen verant-
wortlich ist, die Propaganda zur Unterstützung des russischen 
Angriffskriegs gegen die Ukraine verbreiten. Inforos ist eine 
Tarnorganisation der für psychologische Operationen zuständi-
gen Einheit 54777 des russischen militärischen Nachrichten-
diensts GRU. 
Mit der von Inforos und über seine verschiedenen Portale veröf-
fentlichten Propaganda soll die Vorstellung, dass die Ukraine ein 
"Nazistaat" sei und es sich bei dem russischen Angriffskrieg um 
einen Stellvertreterkrieg des "Westens" gegen Russland handele, 



10 

verbreitet und somit die westliche Unterstützung der Ukraine ge-
schwächt werden. Daher unterstützt Inforos materiell Handlun-
gen, die die territoriale Unversehrtheit, die Souveränität und die 
Unabhängigkeit der Ukraine untergraben und bedrohen. 

246. Institute of the Russian Diaspora (Institut der russischen 
Diaspora) 
Anschrift: 117218, MOSCOW CITY, str. Krzhizhanovskoy, 
d.13, str.2 
Art der Organisation: Beraterfirma im Bereich Geschäftstätigkei-
ten und Geschäftsführung 
Ort der Registrierung: Moskau 
Datum der Registrierung: 3.11.2005 
Registrierungsnummer: TIN: 7727536630 
Hauptgeschäftssitz: Moskau 
Das Institut der russischen Diaspora ist eine Tarnorganisation 
des GRU, die fester Bestandteil des online betriebenen Desinfor-
mationsnetzes von Inforos ist. Einer seiner Mitbegründer ist 
Denis Tyurin, der zu den Gründern von Inforos gehört. Ausser-
dem hat Denis Tyurin die offizielle Propagandawebsite des Insti-
tuts persönlich unter Verwendung einer offiziellen Inforos-E-
Mail-Adresse registriert. Das Institut verfügt über eine Online-
Medienpräsenz mit der Bezeichnung russkie.org, die russische 
Desinformationen und Propaganda über den Angriffskrieg gegen 
die Ukraine verbreitet. Daher unterstützt das Institut der russi-
schen Diaspora materiell Handlungen und politische Massnah-
men, die die territoriale Unversehrtheit, die Souveränität und die 
Unabhängigkeit der Ukraine untergraben und bedrohen. 



11 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag der Kundmachung in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Dr. Daniel Risch 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2023-08-01T16:42:07+0200
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung RDR




